
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 6537 DEL 30/07/2024

Oggetto: CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTUALITÀ A 
VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO REGIONE TOSCANA “INTERVENTI DI 
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ” - PR FSE+ 
2021-2027 - ATTIVITÀ PAD 3.H.1 INCLUSIONE ATTIVA E MIGLIORAMENTO 
DELL’OCCUPABILITÀ DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIO SANITARI TERRITORIALI – 
SVANTAGGIATI (DDRT 12541 DEL 6/06/2024). NOMINA COMMISSIONE.  CUP J49G24000280009 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Visti:
– il D. Leg.vo n. 267/2000 circa l’ordinamento degli enti locali;
– lo Statuto Comunale;
– l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla 

Macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: Conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari;

– il quadro delle attribuzioni delle competenze delle strutture dirigenziali, in relazione alle 
quali alla sottoscritta è stato affidato l'incarico di Dirigente del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie con funzioni in materia di associazionismo;

– l'Ordinanza del Sindaco n. 522 del 19/12/2022 con la quale viene conferito l'incarico di 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Socio Sanitarie alla sottoscritta, scrivente, fino al 
31.12.2025;

– la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con cui è stato approvato il 
DUP 2024-2026 e Deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

– la Deliberazione Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

– la Deliberazione Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)  2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

– la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

– la Delibera della Giunta Comunale n. 148 del 5/03/2024 in attuazione dei criteri contenuti 
nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026, è stato approvato il 
Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2024);

Visti altresì:
– il D. Lgs.vo n. 117 – artt. 55-57;
– D.M. 72 del 31,03,2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 

Terzo settore negli articoli 55 e 57 del decreto legislativo n.117 del 2017”;
– D. Lgs.vo n. 36/2023;
– Legge Regione Toscana n.65/202 “norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo 

settore Toscano”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 30/07/2024 16:45:39 - Determinazione N.6537/2024 - Data 30/07/2024



– piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali annualità 2021-2023. Redatto dal 
ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Premesso che con determinazione n. 6218 del 17/07/2024 veniva avviata un'istruttoria pubblica 
disciplinata ai sensi della DGR 1200/2023 ALLEGATO A) che approva le “Linee di indirizzo per 
la realizzazione degli interventi della Priorità 3 Inclusione, Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del PR FSE+ 
2021-2027”, rivolta ai soggetti pubblici e del privato che operano nel recupero socio-lavorativo di 
soggetti svantaggiati, che andranno a formare l’ATS ed è altresì finalizzata ad acquisire elementi e 
proposte per la presentazione di progettualità a valere sull’Avviso emesso dalla Regione Toscana 
approvato con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 12541 del 06/06/2024 denominato 
“Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” a valere sul PR 
FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1, finalizzato all’attivazione di 
percorsi individualizzati che prevedono misure attive di inserimento sociale e lavorativo;
Dato atto che l'Avviso locale ed i relativi allegati sono stati pubblicati all'Albo pretorio dell'Ente 
nella sezione “AVVISI” dell'Amministrazione Trasparente al fine di garantire trasparenza e idonea 
forma di pubblicità e diffusione;
Atteso che alle ore 23:59 del giorno 06/08/2024 è prevista la scadenza del termine perentorio per la 
presentazione delle candidature e delle proposte progettuali da parte dei soggetti interessati;
Considerato che, come previsto nei documenti di selezione, una Commissione di valutazione 
interna, nominata dalla sottoscritta Dirigente del Comune di Livorno, avrà il compito di valutare le 
proposte coerenti con le attività indicate nell'oggetto del presente Avviso;
Ravvisata la necessità di procedere con la nomina di suddetta Commissione per addivenire 
all'esame dei progetti ed alla formulazione della graduatoria;
Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della stessa i seguenti nominativi, individuati 
avendo riguardo alla sfera di competenza e ai requisiti posseduti, che attengono a specifica 
formazione professionale e adeguata esperienza in tali ambiti:

• Presidente: Dott.ssa Angelica Grisolia, Responsabile Ufficio  Rapporti con AUSL, 
autorizzazioni strutture, coordinamento finanziario e supporto amministrativo – 
Associazionismo (Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie);

• Componente esperto: Dott.ssa Giulia Manetti, rapporti con AUSL, autorizzazioni strutture 
coordinamento finanziario e supporto amministrativo – Associazionismo (Settore Politiche 
Sociali e Sociosanitarie);

• Componente esperto: Dott.ssa Loredana  Bertagni, Coordinatrice Professionale, Area Adulti 
e Segretariato Sociale;

Atteso che i suddetti soggetti, appositamente interpellati, hanno manifestato la propria disponibilità 
a far parte della Commissione ed hanno dichiarato l'insussistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui agli articoli 6-bis (Conflitto di interessi) della legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 6 e 7 
del Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 aggiornato al DPR 
81/2023 e di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 93 d.lgs. 
36/2023 preso a riferimento in senso analogico in conformità a quanto prescritto con D.M. 72/2021, 
come da dichiarazioni acquisite agli atti di ufficio;
Dato atto che il Responsabile del Procedimento (ex Legge n.241/1990) è la Dirigente del Settore 
Politiche Sociali e Sociosanitarie, sottoscrittrice del presente atto, Dott.ssa Caterina Tocchini;
Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri finanziari e 
impegni di spesa per l’amministrazione Comunale;
Rilevato che la presente determina è soggetta a pubblicazione all’Albo on line del Comune di 
Livorno per la durata di giorni 15;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 30/07/2024 16:45:39 - Determinazione N.6537/2024 - Data 30/07/2024



Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Marginalità E Famiglia” come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

DETERMINA
1. Di procedere alla nomina della commissione per la valutazione delle candidature pervenute,  

incaricandola della valutazione delle proposte progettuali sulla base di parametri prestabiliti 
nei documenti di selezione, pervenute in relazione al procedimento di coprogettazione 
finalizzato ad acquisire elementi e proposte per la presentazione di progettualità a valere 
sull’Avviso emesso dalla Regione Toscana approvato con Decreto Dirigenziale Regione 
Toscana n. 12541 del 06/06/2024 denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per 
persone in condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione 
sociale, attività PAD 3.h.1, per l’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono 
misure attive di inserimento sociale e lavorativo, come di seguito composta:

◦ Presidente: Dott.ssa Angelica Grisolia, Responsabile Ufficio  Rapporti con AUSL, 
autorizzazioni strutture, coordinamento finanziario e supporto amministrativo – 
Associazionismo (Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie);

◦ Componente esperto: Dott.ssa Giulia Manetti, rapporti con AUSL, autorizzazioni 
strutture coordinamento finanziario e supporto amministrativo – Associazionismo 
(Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie);

◦ Componente esperto: Dott.ssa Loredana  Bertagni, Coordinatrice Professionale, Area 
Adulti e Segretariato Sociale;

2. Di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione di cui al punto 
1. del dispositivo;

3. Di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale;
4. Di dare atto che la Responsabile del Procedimento (ex Legge n.241/1990) è la Dirigente del 

Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, sottoscrittrice del presente atto, Dott.ssa Caterina 
Tocchini;

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 
approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.82/2005 e ss. 
mm. e ii.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 30/07/2024 16:45:39 - Determinazione N.6537/2024 - Data 30/07/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
fd2b7ee9efcd00600ece21dcd4aecb74b7ec5386027eeb54fb48b7a74bada850

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.6537/2024
Data: 30/07/2024
Oggetto: CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTUALITÀ A VALERE
SULL’AVVISO PUBBLICO REGIONE TOSCANA “INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO
PER PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ” - PR FSE+ 2021-2027 - ATTIVITÀ PAD 3.H.1
INCLUSIONE ATTIVA E MIGLIORAMENTO DELL’OCCUPABILITÀ DI PERSONE IN CARICO AI SERVIZI
SOCIO SANITARI TERRITORIALI – SVANTAGGIATI (DDRT 12541 DEL 6/06/2024). NOMINA
COMMISSIONE.  CUP J49G24000280009

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 30/07/2024 16:45:39 - Determinazione N.6537/2024 - Data 30/07/2024

ID: 9bdedf622e38aa79

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9bdedf622e38aa79_p7m&auth=1


